

Matheus Vieira de Luca

📍 Rua Dolores da Silva Miom, 64 Campinas / SP CEP: 13085-713 📞 +55 19 981338243

✉ matheus.luca@gmail.com

🌐 www.matheusdesign.com.br

🌐 www.linkedin.com/in/matheus-de-luca

Profissional criativo com formação em Publicidade, Propaganda e Marketing e especialização em Design Criativo, 10 anos de experiência profissional na área de marketing digital, design gráfico e branding, atuando em diferentes indústrias, tais como tecnologia, imobiliária e educação. Experiência internacional em facilitação na área de inovação social. Bilíngue (português e inglês) com excelente habilidade em comunicação e relacionamento.

EDUCAÇÃO

Pós Graduação em Design Criativo – UPV Valencia, Espanha (2009 - 2010)

Bacharelado em Publicidade e Propaganda com Ênfase em Marketing – PUC Campinas, Brasil (2005 – 2008)

Outras formações

- Introduction to Human Centered Design
- Design Thinking Practitioner - IBM (2020)
- Design para Sustentabilidade – Gaia Education (2016 – 2019)
- Free Young Entrepreneurs Program – Inner City Enterprise , Irlanda (2018)

HISTÓRICO PROFISSIONAL

Coordenador de Marketing

Dez/2020 – Jan/2022

Centro Universitário de Paulínia (UNIFACP) – Paulínia, Brasil

- **Planejamento de Marketing** Planejamento anual de ações em conjunto com professores coordenadores e reitor da instituição.
- **Gestão de Conteúdo** para as redes sociais, Youtube e site da instituição.
- **CRM** Gestão de leads através de sistema de vestibular online pela plataforma CRM Educacional
- **Capitação de Novos Leads** através de eventos online e campanhas de *inbound marketing*

Facilitador

The Ladder – Dublin, Irlanda e Campinas, Brasil

Ago/2019 – Dez/2020

Trabalho colaborativo atuando em:

- **Facilitação** de projetos de cunho socioambiental utilizando metodologia inovadora Design Sprint.
- **Aceleração** de processos para ajudar comunidades e empresas a inovarem e trabalharem nos 17 Objetivos de Desenvolvimento Sustentável
- **Validação** de projetos sociais e sustentáveis através de prototipagem, teste e avaliação de ideias.

Assistente Geral / Hospitalidade

Ago/2018 – Ago/2019

Fable and Stay / Butlers Chocolate Cafe – Dublin, Irlanda

Analista de Marketing Digital

Jan/2014 – Fev/2018

Fastwireless Distribuição – Brasil

- **Branding**, Liderei todo o processo de criação da identidade visual da empresa, logo, material digital e gráfico, reposicionando a marca no mercado
- **Mídia Social**; desenvolvi campanhas de marketing digital para Facebook, Instagram, YouTube, gerenciando conteúdo com foco em ampliar a área de atuação e principalmente manter a reputação da marca.
- **SEO**, responsável pela otimização do website para motores de busca, reforçando a presença da marca na internet através de conteúdo em blog, mídias sociais
- **Email Marketing**, responsável por segmentar e qualificar leads, criar design e conteúdo, e mensurar ações para melhores práticas utilizando a ferramenta Mail Chimp
- **Análise**, monitoramento de resultados de campanhas de marketing através da ferramenta Google Analytics

Web Designer Pleno

Set/2013 – Dez/2013

Aventurando.com.br

- **Branding;** criei a marca do zero, estabelecendo estratégia, planejamento de comunicação, posicionamento, identidade visual e logotipo
- **E-commerce;** Gerenciei todos os aspectos do site da Aventurando desde a concepção até a implementação, utilizando a plataforma Magento

Web Designer Jr.

Ago/2011 – Set/2013

Lopes Imobiliária

- **Marketing estratégico;** participei no planejamento de campanhas de venda com foco em e-mail marketing, telemarketing e CRM.
- **Design digital e Design gráfico;** responsável pela criação de todo material digital, e gráfico da empresa.
- **CRM,** estabeleci uma estratégia de CRM em parceria com o departamento de inteligência de mercado, desenvolvendo uma segmentação eficaz da base de clientes,
- **Endomarketing;** Desenvolvi junto aos gerentes comerciais campanha de premiação voltada aos corretores, o gerando um aumento significativo no número de ofertas telefônicas.
- **Treinamentos:** Conduzi treinamentos de melhores práticas na plataforma de CRM para a equipe de corretores, resultando no aumento da qualidade dos leads registrados no sistema LopesNet.

VOLUNTARIADO

Lider comunitário

Set/2015 – Mar/2018 jan/2020 – atual

Associação de Bairro - Village Campinas

Participo da associação de moradores para apoiar o desenvolvimento sustentável da comunidade

- Entendendo as necessidades de infraestrutura da comunidade, sugerindo soluções para problemas complexos,
- Criando parcerias com setores públicos e privados para gerar avanços e melhorias no bairro
- Promovendo e organizando eventos sociais, como feira solidária do Grande Village, oficinas e mutirões a fim de estimular a colaboração e convívio entre os moradores

OUTROS PROJETOS

Cofundador / colaborador

Ago/2020 – atual

Mergulho Sustentável

O projeto Mergulho Sustentável nasceu com o objetivo de possibilitar que as pessoas, em todos os lugares, tenham informação relevante e conscientização para o desenvolvimento sustentável e estilos de vida em harmonia com a natureza, atuamos através de vídeos online, palestras, oficinas, mentorias e facilitações.

<https://www.linkedin.com/company/mergulhosustentavel>

HABILIDADES E INTERESSES

Inglês - Fluente | **Espanhol** - Intermediário | **Português** - Nativo

Habilidades em TI: Microsoft Office (Excel, Word, PowerPoint, Outlook), Adobe Photoshop, Illustrator, InDesign, Adobe Premier, Dreamweaver, HTML, CSS, WordPress, OpenCart, Magento, MailChimp

Interesses: Apaixonado por meio-ambiente, inovação social, desenvolvimento humano, esportes na natureza, viagens e cultura.